poena damnati ornamenta sunt civitatis. Sic ergo Deus novit ubi te ponat. Noli putare quia turbas consilium Dei, si perversus esse volueris. Qui creare te noverat, ordinare te non novit? Bonum est ibi ut illuc coneris, ut bono loco ponaris. Quid dictum est de Iuda ab Apostolo? *Abiit in locum suum* (Act 1,25). Operante utique divina providentia, quia per malam voluntatem malus esse voluit, non autem Deus malum ordinando fecit. Sed quia ipse malus peccator esse voluit, fecit quod voluit, sed passus est quod noluit. In eo quod fecit quod voluit, peccatum eius deprehenditur: in eo quod passus est quod noluit, ordo Dei laudatur.

6. *Iudaeorum turbatio ex duplici capite. Aegrotus descendendo in piscinam curatus. Unus tantum sanatus.*—Hoc quare dixi? Ut intellegatis, fratres, quod optime dictum sit a Domino Iesu Christo, *Pater meus usque modo operatur*. Quia non deserit creaturam, quam fecit. Et dixit, *Quomodo operatur, et ego operor*. Iam ibi se significavit aequalem Deo. *Pater meus, ait, usque modo operatur, et ego operor*. Ille carnalis sensus de sabbato turbatus est. Putabant enim fatigatum Dominum requievisse, ut nihil operaretur. Audiunt, *Pater meus usque modo operatur*: turbantur. *Et ego operor*: fecit se aequalem Deo, turbantur. Sed nolite iam expavescere. Turbatur aqua, sanari habet aegrotus. Quis est hoc? Ideo turbatur illi, ut patiatur Dominus. Patitur Dominus, funditur pretiosus sanguis, redimitur peccator, donatur gratia peccanti, et dicenti, *Miser ego homo*,

¿Quién me librará de este cuerpo de muerte? La gracia de Dios por nuestro Señor Jesucristo.

Mas ¿qué ha de hacer para sanar? Descender. En aquella piscina se bajaba, no se subía; porque bien puede haber piscinas construidas de modo que haya de subirse a ellas. Mas ¿por qué aquélla estaba hecha de modo que era forzoso bajar? Porque la pasión de Cristo reclama humildad. Descienda humildemente, no sea soberbio quien quiera sanar. ¿Por qué sólo uno? Porque una y única es la Iglesia universal. En el hecho de sanar uno se representa la unidad. Donde se dice *uno*, entiende tú la unidad. No quieras, pues, apartarte de la unidad, si no quieres quedar al margen de la salud.

7. Y ¿qué significa el llevar este hombre treinta y ocho años enfermo? Recuerdo, hermanos, haberlo dicho ya en otra ocasión⁴; pero, si aun los lectores olvidan, ¿cuánto más quienes lo oyen raras veces? Présteme, pues, algo de atención vuestra caridad. El número 40 simboliza la justicia perfecta. En efecto, como aquí vivimos en medio de trabajos, en miserias, en continencia, en ayunos, en vigiliias, en tribulaciones, el ejercicio de la justicia consiste en sobrellevar el peso de la vida y en ayunar, digamos, de este siglo, absteniéndonos no ya de comer carne, lo que sólo hacemos de cuando en cuando, sino del amor del siglo, lo que habemos de hacer siempre. Cumple la ley quien se abstiene de este siglo. No se puede amar lo

quis me liberavit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum (Rom 7,24.25). Sed quomodo curatur? Si descendat. Sic enim erat illa piscina, quo descenderetur, non quo ascenderetur. Possent enim esse et tales piscinae, sic instructae, ut ascenderetur ad illas. Quare autem illa talis facta est, quod descenderetur? Quia passio Domini humilem quaerit. Descendat humilis, non sit superbus, si vult sanari. Quare autem unus? Quia unica est Ecclesia per totum orbem terrarum, unitas salvatur. Ubi ergo salvatur [694] unus, unitas significatur. Per unum unitatem intellege. Ab unitate ergo noli recedere, si non vis immunis esse ab ista salute.

7. *Infirmis tringinta annorum. Iustitiae perfectio quadragenario numero significata. Amor saeculi non compatitur amorem Dei.*—Quid sibi ergo iam dixisse: sed et qui legunt obliviscuntur, quanto magis qui raro audiunt? Intendat ergo paululum Caritas vestra. In quadragenario numero completio iustitiae figuratur. Completio iustitiae, quia hic vivimus in labore, in aerumnis, in continentia, in ieiuniis, in vigiliis, in tribulationibus; ipsa est exercitatio iustitiae, ferre tempus hoc, et ab hoc saeculo quodam modo ieiunare; non a cibo carnis, quod raro facimus; sed ab amore saeculi, quod semper facere debemus. Ille ergo implet legem, qui se abstinere ab isto saeculo. Non enim potest amare quod aeternum est,

⁴ Véase *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 17,4,6, donde da idéntica explicación en lo fundamental.

eterno si no se deja de amar lo temporal. Fijaos: el amor del hombre es, como quien dice, la mano del alma. Si tiene asida una cosa, no puede asir otra. Si, pues, quiere tomar lo que se le da, deje lo que tiene agarrado. Digo lo mismo con más claridad: Quien ama el siglo no puede amar a Dios; tiene ocupada la mano. Dícele Dios: «Ten eso que te doy.» Si no quiere soltar lo que tiene asido, no puede recibir lo que se le ofrece.

¿Quiere decir en esto que nadie ha de poseer nada? Si puede, si la perfección lo reclama, renuncie a todo; mas si no puede hacerlo impedido por necesidad ineludible, posea, mas no sea poseído; tenga, pero no sea tenido; sea señor de su hacienda, no esclavo, según aquello del Apóstol: *Por lo demás, hermanos, el tiempo es limitado; en consecuencia, los que tienen mujer, pórtense como si no la tuvieran; y los que compran, como si no poseyeran; y los que gozan, como si no gozaran; y los que usan del mundo, como si no usaran, porque la escena del mundo este está para terminar. Quiero que no viváis preocupados.* ¿Qué significa esto: «No ames lo que posees en este siglo»? Que no embaraces la mano que necesitas para asirte a Dios. No embaraces ese amor con el que puedes tender a Dios y adherirte a quien te creó.

8. Tú me dices en respuesta: «Dios sabe que no abuso de mis bienes.» La tentación es la piedra de toque. Se ataca tu propiedad, y prorrumperes en denuestos. Nosotros mismos acabamos de ser víctimas de ello. Se te toca en el bolsillo, y ya

nisi destiterit amare quod temporale est. Intendite amorem hominis: sic putate quasi manum animae. Si aliquid tenet, tenere aliud non potest. Ut autem possit tenere quod datur, dimittat quod tenet. Hoc dico, videte quia aperte dico: Qui amat saeculum, amare Deum non potest; occupatam habet manum. Dicit illi Deus: Tene quod do. Non vult dimittere quod tenebat: non potest accipere quod offertur. Numquid dixi: Non possideat nescio quis? Si potest, si hoc de illo exigit perfectio, non possideat. Si non potest, aliqua necessitate impeditus, possideat, non possideatur; teneat, non teneatur: dominus sit rei suae, non servus; sicut dicit Apostolus: *De cetero, fratres, tempus breve est: superest ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui flent, tanquam non flentes; et qui utuntur hoc saeculo, tanquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi. Volo vos sine sollicitudine esse* (1 Cor 7,29-32). Quid est, «Noli amare quod possides in hoc saeculo»? Non teneat manum tuam, unde tenendus est Deus. Non occupetur amor tuus, quo potes ad Deum tendere, et inhaerere ei qui te creavit.

8. *Possessio rerum temporalium unde innocens agnoscitur.*—Dicis, et respondes mihi: Et Deus scit quia innocenter possideo. Tentatio probat. Turbatur tibi quod possides, et blasphemias. Modo talia patiebamur. Turbatur quod possides, et non inveniris qui eras, et ostendis aliud esse in voce tua nunc, et aliud prae in voce tua. Atque utinam tuum

eres otro de quien eras, ya no hablas hoy como hablabas ayer. Y haga Dios te ciñas a defender lo tuyo, aunque a voces, y no te dé por arrogarte osadamente lo ajeno; o lo que fuera peor, no haya que echarte en cara que es ajeno lo que dices tuyo. Pero no es menester. Os lo amonesto yo, os lo digo yo, hermanos, y os lo hago como de hermano a hermanos, y os llamo la atención porque Dios así lo manda, porque me la llama él a mí. Me causa espanto pensar que no me deja callar. Me reclama lo que me dio, y me lo dio para darlo, no para guardarlo. Si lo guardo, si lo escondo, me dirá: *Siervo malo y perezoso, ¿por qué no diste mi dinero a los banqueros, para que al venir yo me lo devolvieras con los intereses?* ¿Váleme de algo no perder un céntimo de lo recibido? Para Dios esto es poco; Dios es avaro, aunque la avaricia de Dios es salud nuestra⁵. Es avaro, sí; quiere los dineros donde va esculpida su imagen. *Debías haber dado el dinero a los banqueros, para que al venir yo se me diera con los intereses.*

Mas, en fin, si por obra del olvido dejase yo de llamaros la atención, ya os servirían de aviso estas pruebas y amarguras que nos hallamos pasando. Ahora estoy seguro de haber llegado la palabra de Dios a vuestros oídos. Bendito sea por ello el Señor y bendita su gloria. Reunidos aquí hoy y colgados de la palabra del dispensero divino, no paréis los ojos en esta carne mía, por cuyo medio se os profiere; cuando hay hambre, no se mira la vileza del plato, sino la calidad del alimento. Dios se encargará de probaros. Ahora estáis aquí juntos, y la palabra divina os parece bien; ya vendrá la prueba,

vel cum clamore defendas, et non alienum cum audacia usurpare coneris: et quod peius est, ne reprehendaris, quod alienum est tuum esse dicis. Sed quid opus est? Illud moneo, illud dico, fratres, et ego fraterne moneo; Deus iubet, et ego commoneo, quia commoneor. Ille [695] terret me, qui tacere non sinit. De me exigit quod dedit. Dedit enim erogandum, non servandum. Si autem servavero, et abscondero, dicit mihi: *Serve nequam et piger, quare non dedisti pecuniam nummulariis, et ego veniens cum usuris eam exigere* (Lc 19,23)? Et mihi quid proderit, quia nihil perdidit ex eo quod accepit? Parum est Domino meo, avarus est: sed avaritia Dei salus nostra est. Avarus est, nummos suos quaerit, imaginem suam colligit. *Daves*, inquit, *pecuniam nummulariis, et ego veniens cum usuris exigere*. Et si forte oblivio faceret, ut non vos commonerem; vel tentationes et tribulationes quas patimur, admonerent vos. Certe audistis verbum Dei. Benedictus Dominus et gloria ipsius. Congregati enim estis, et suspendimini in verbo dispensatoris Dei. Non ad carnem nostram attendatis, per quam vobis exhibetur: quia esurientes non attendunt ad vilitatem vasculi, sed ad caritatem cibi. Probat vos Deus. Congregati estis, laudatis verbum Dei; tentatio pro-

⁵ Hermoso pensamiento.

y se verá cómo la oís; asuntos tendréis donde mostrar quiénes sois. Porque también hay quien ayer oía con gran placer, y anda hoy por ahí lanzando insultos a todo pulmón. Por eso hablo y os pongo en guardia; por eso no quiero callar, hermanos míos, pues vendrá el tiempo de rendir cuentas. *El Señor pregunta al justo y al impío. ¿No habéis cantado esto? ¿No hemos cantado todos al unísono: Pregunta Dios al justo y al impío? ¿Y qué sigue? Quien ama la iniquidad aborrece su alma.* Y en otro lugar: *Se hará interrogatorio de los pensamientos del impío.* No van, pues, sus preguntas a donde las mías; las mías van a tu lengua; las de Dios, a tus pensamientos. Él sabe en qué manera oyes tú su palabra y con qué rigor ha de pedirte esto que me ordena darte. Ha querido sea yo el proveedor; la cobranza se la reservó él. A nosotros tócanos aconsejar, enseñar, reprochar; salvar y coronar o condenar y mandar al fuego del infierno no es cosa nuestra; es el juez quien pondrá al culpable en manos del alguacil, y éste quien le meterá en la cárcel. *Y te aseguro que no saldrá de allí hasta pagar el último ochavo.*